Assim, acometida pela debilidade permanente, a Autora, ingressou na esfera 

administrativa a fim de receber a indenização que lhe era devido. Todavia, a Seguradora 

entendeu que a Demandante teria direito a percebimento de apenas a quantia de R$ 

2.531,00 (dois mil quinhentos e trinta e um reais).  

No entanto, conforme dispõe o anexo da Lei Federal nº 6.194/1974, incluído pela Lei 

Federal nº 11.945/2009, é fácil identificar que a lesão da Autora autoriza um percentual 

mais elevado do que os valores R$ 2.531,00 (dois mil quinhentos e trinta e um reais) pagos 

a Autora, valores que não chegam nem a 19% do percentual máximo que estabelece a lei. 

Portanto, tendo em vista que as sequelas da Autora são permanentes, cabe a esse 

receber a indenização do Seguro DPVAT, no grau a ser apurado em perícia judicial, 

conforme determina a lei, que fixa a referida indenização no valor de até R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), com a incidência de correção monetária a partir do evento 

danoso e juros a partir da citação. 

Por fim, considerando que a Demandante já recebeu o valor de R$ 2.531,00 (dois 

mil quinhentos e trinta e um reais), falta o pagamento dos valores complementares de R$ 

10.969,00 (dez mil novecentos e sessenta e nove reais) 

Nos termos da Lei Federal nº 6.194/1974, em conformidade com  seu art. 3º, os 

danos pessoais cobertos pelo seguro DPVAT compreendem as indenizações por morte, 

invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementar. Os valores serão

[...]

A aplicação dos efeitos da revelia, caso a parte contrária seja devidamente citada e 

não apresente contestação nos termos da Lei; 

4.3. Ao final, seja julgado totalmente procedente os pedidos aqui exposto, para 

condenar da parte contrária a pagar a complementação da indenização do seguro 

DPVAT, no valor de R$ 10.969,00 (dez mil novecentos e sessenta e nove reais); 

4.3.1. Alternativamente, requer que a parte Ré pague a complementação dos valor em 

70% ou 50% do máximo determinado pela Lei Federal nº 6.194/1974; 

4.4. A condenação do Réu ao pagamento de honorários advocatícios e nas custas do 

processo, nos termos do art. 85 do CPC; 

4.5. Protesta por todos os meios de prova lícitas em direito, como documentais, orais e 

testemunhais. 

Nestes termos, atribuindo a causa tem o valor de R$ 10.969,00 (dez mil novecentos 

e sessenta e nove reais), pede deferimento. 

Rio Branco/AC, 29 de fevereiro de 2020. 

Adelino Jaunes de Andrade Junior 

Advogado 
OAB/AC 5340 

Documentos anexados:  

Comprovante de renda; Documentos Pessoais; Procuração; Requerimento Administrativo;

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.531,25 (dois mil e 

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

Data do Acidente: 02/04/2016 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MARIA NOEMIA DE LIMA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento